
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

APPROVAZIONE OBIETTIVI PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 
2019/2021. Nr. Progr.

Seduta NR.

 48 

23/05/2019

 18 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno VENTITRE del mese di MAGGIO alle ore 15:05 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SGIOVANNINI MICHELE SINDACO

NDEL BUONO STEFANIA ASSESSORE

SRAISA TIZIANA ASSESSORE

SSERUTI DARIO ASSESSORE

SIACHETTA MARCO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

DEL BUONO STEFANIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. VINCENZO ERRICO.

In qualità di SINDACO, il dr. MICHELE GIOVANNINI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



OGGETTO: 
APPROVAZIONE OBIETTIVI PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2019/2021. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione consiliare n. 61 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021, comprensivo 
degli allegati previsti dal decreto legislativo n.118 del 2011 e dal decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 

Vista la propria deliberazione n. 145 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021 relativamente alla parte 
contabile; 
 

Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio, il quale 
prevede che i caratteri qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento finanziario e 
contabile delle amministrazioni pubbliche, siano: 
 

• la valenza pluriennale del processo; 
• la lettura non solo contabile dei documenti nei quali le decisioni politiche e gestionali trovano 

concreta attuazione; 
• la coerenza ed interdipendenza dei vari strumenti di programmazione; 
 

Verificato che gli strumenti di programmazione degli enti locali sono: 
 
a) il Documento Unico di Programmazione (DUP); 
b) lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario; 
c) il piano esecutivo di gestione e della performance; 
d) il piano degli indicatori di bilancio; 
e) lo schema di delibera di assestamento del bilancio comprendente lo stato di attuazione dei 

programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
f) le variazioni di bilancio; 
g) lo schema di rendiconto sulla gestione che conclude il sistema di bilancio dell’ente. 

 
Dato atto che il Piano esecutivo di Gestione (PEG) è il documento che permette di declinare in 

maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) e che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l’approvazione 
del bilancio di previsione, sono la risultante del processo partecipato che coinvolge la Giunta e la 
“dirigenza” dell’Ente attraverso il quale si guida la relazione tra Organo esecutivo ed i Responsabili di 
Area/Servizi per la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle risorse necessarie al 
loro raggiungimento; 
 

Dato atto che il principio contabile della programmazione di bilancio prevede che il PEG: 
 

• sia redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio finanziario; 
• sia redatto per competenza con riferimento a tutti gli altri esercizi; 
• abbia natura previsionale e finanziaria e contenuto programmatico e contabile; 
• possa contenere dati di natura extracontabile; 



• abbia carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori 
rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in 
esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi; 

• abbia estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; 
• abbia rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e 

controllo ad esso connesse; 
• unifichi organicamente il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del 

TUEL e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo n.150 del 27 
ottobre 2009; 

• faciliti la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico orientando 
e guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi da parte dell’Organo esecutivo e 
responsabilizzi sull’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati; 

• costituisca un presupposto del controllo di gestione ed un elemento portante dei sistemi di 
valutazione favorendo il controllo e la valutazione dei risultati del personale. 

 
Atteso che nel PEG devono essere specificatamente individuati gli obiettivi esecutivi dei quali 

occorre dare rappresentazione in termini di processo e in termini di risultati attesi al fine di permettere : 
 

a) la puntuale programmazione operativa; 
b) l’efficace governo delle attività gestionali e dei relativi tempi di esecuzione; 
c) la chiara responsabilizzazione per i risultati effettivamente conseguiti. 
 

Visti i decreti sindacali con il quali, in relazione all’organizzazione burocratica di questo Ente, 
sono state individuate e nominate le sotto elencate posizioni organizzative : 

- 1 Area “Istituzionale e Demoanagrafica” Sandra Galli (decreti n. 26/2018, nn. 2 e 6/2019 ); 
- 2 Area “Economico Finanziaria” Cinzia Bovina (decreti n. 27/2018, nn. 3 e 7/2019)  
- 3 Area “Gestione del Territorio” Marco Pesare   (decreti n. 28/2018, nn. 4 e 8/2019);  

 
Preso atto che l’allegato Piano esecutivo di Gestione 2019-2021 viene proposto dal Segretario 

comunale, avvalendosi della collaborazione degli Amministratori, nonché dei Titolari di posizione 
Organizzativa ed è stato predisposto ai sensi dell’articolo 30, comma1, del regolamento comunale di 
contabilità; 
 

Dato atto che : 
a) il PEG è stato predisposto in coerenza con il ciclo della programmazione finanziaria e del 

bilancio; 
b) nel PEG sono individuati i responsabili chiamati ad assumere gli atti gestionali di loro 

competenza; 
c) gli obiettivi gestionali contenuti nel PEG sono stati negoziati dal Segretario comunale, con i 

Responsabili dei servizi, unitamente agli Amministratori di riferimento; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Castello d’Argile; 
 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Comune; 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 
n. 33 del 25/07/2016 e successivamente modificato con deliberazione Consiglio comunale n. 56 del 
28/11/2016, esecutive a tutti gli effetti di legge, ed in particolare, il Titolo VI “Il Piano esecutivo di 
Gestione (articoli dal n. 28 al n. 33); 
 



Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Segretario comunale, e di 
regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49,comma1, 
del decreto legislativo n. 267 del 2000 e dell’articolo 32 , comma1, del regolamento di contabilità; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, resi in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021, redatto in coerenza con il ciclo 

della programmazione finanziaria e di bilancio risultante dall’approvazione, con deliberazione 
consiliare n. 61 del 20/12/2018, del bilancio di previsione 2019-2021, comprensivo degli allegati 
previsti dal decreto legislativo n.118 del 2011; 

2) Incaricare i Titolari di Posizione Organizzativa, indicati nelle singole schede dell’unito PEG: 
• a gestire i budget loro assegnati con il PEG, fino a nuova e diversa determinazione; 
• a seguire in modo puntuale tutto l’iter di propria competenza relativo alle entrate ed alle 

spese; 
• a conseguire i risultati indicati nel Piano Esecutivo di Gestione in coerenza con i 

programmi dell’ente contenuti nel Programma di Mandato, nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e negli altri strumenti di programmazione; 

3) di dare atto che la Giunta comunale procederà ad eventuali variazioni del PEG con proprie 
deliberazioni, sulla base di apposite relazioni dei responsabili dei servizi, dalle quali dovranno 
emergere i motivi sottostanti alla richiesta di variazione, con riferimento all’eventuale modifica 
degli obiettivi loro assegnati; 

4) di precisare che le variazioni contabili al bilancio ed al PEG e le relative modifiche agli 
stanziamenti, sia in aumento che in diminuzione, costituiscono automatica modifica alle 
assegnazioni di fondi ai responsabili; 

5) di dare atto che si procederà a una prima verifica in esito allo stato di attuazione del PEG in 
oggetto entro il 30 giugno 2019; 

6) di pubblicare il Piano esecutivo di Gestione, in formato elettronico, all’interno del sito web 
istituzionale dell’Ente, Sezione “Amministrazione trasparente”, nell’apposita sottosezione 
“Performance”- “Piano Esecutivo di Gestione”; 

 
Infine, stante la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente utilizzabili, da parte dei responsabili 
dei servizi, le risorse per realizzare gli obiettivi gestionali contenuti nel PEG, 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,comma4, 
del decreto legislativo n. 267 del 2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

UFFICIO DEL SEGRETARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 48 del 23/05/2019

OGGETTO:

APPROVAZIONE OBIETTIVI PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2019/2021.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Dott. ERRICO VINCENZO

IL SEGRETARIO GENERALE

FIRMATOLì, 23/05/2019



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

UFFICIO DEL SEGRETARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 48 del 23/05/2019

OGGETTO:

APPROVAZIONE OBIETTIVI PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2019/2021.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 23/05/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 48 DEL 23/05/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

MICHELE GIOVANNINI DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).






















































































































































		2019-05-25T07:55:32+0200
	Michele Giovannini


		2019-05-26T21:03:30+0200
	Vincenzo Errico




